

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 자연환경보호
단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과		30,422,670	24,674,991	5,747,679
	국	4,036,126		
	균	210,480		
	기	1,577,281		
	도	1,368,199		
	시	23,230,584		
자연환경보호		1,640,689	1,518,749	121,940
	국	14,600		
	기	55,281		
	도	40,600		
	시	1,530,208		
쾌적한 환경조성		1,640,689	1,518,749	121,940
	국	14,600		
	기	55,281		
	도	40,600		
	시	1,530,208		
환경개선부담금 부과		74,330	31,300	43,030
201 일반운영비		24,330	31,300	△6,970
01 사무관리비		18,330	25,300	△6,970
○환경개선부담금 고지서 제작				
	4,000,000원	4,000		
○환경개선부담금 홍보물 제작				
	1,500,000원	1,500		
○환경개선부담금 납부 수수료				
	1,000,000원	1,000		
○가상계좌 수납시스템 유지관리				
	9,080,000원	9,080		
○가상계좌 라이선스 구입				
	2,750,000원	2,750		
02 공공운영비		6,000	6,000	0
○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금				
	6,000,000원	6,000		
405 자산취득비		50,000	0	50,000
01 자산및물품취득비		50,000	0	50,000
○가상계좌 수납시스템 노후 서버 교체(구매)				
	50,000,000원	50,000		
환경오염원 조사		131,926	69,351	62,575
201 일반운영비		46,326	26,851	19,475
01 사무관리비		16,251	21,151	△4,900
○화학물질 안전관리위원회 참석수당				
	100,000원*3명*1회	300		
○화학물질 안전관리 홍보물 제작				
	700,000원	700		
○대기관리 물품 및 탄소중립 홍보물 제작				
	2,500,000원	2,500		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○석면 비산정도 측정 수수료(1개소) 1,573,000원	1,573		
	○토양오염 시료채취수수료 1,800,000원	1,800		
	○공해배출업소 야간단속원 급식비 9,000원*6명*47회	2,538		
	○신시가지 악취방지 합동단속반 급식비 9,000원*5명*52회	2,340		
	○공기청정기 임차료 50,000원*2대*12월	1,200		
	○배출업소 단속용 소모품 구입(채수병 등) 3,000,000원	3,000		
	○명예환경감시원 운영물품 구입 300,000원	300		
02	공공운영비	30,075	5,700	24,375
	○운행차 배출가스 관련 고지서 및 안내물 발송요금 500,000원	500		
	○환경오염배출시설 점검차량 유지비 5,200,000원	5,200		
	○환경기획 업무용 차량 유지비 2,000,000원	2,000		
	○공중화장실 안심비상벨 설치·운영(34개소) 22,375,000원	22,375		
202	여비	1,900	1,900	0
01	국내여비	1,900	1,900	0
	○유해야생동물 업무 등 여비 300,000원	300		
	○대기오염원 단속 등 여비 600,000원	600		
	○수질오염총량제 업무 등 여비 1,000,000원	1,000		
203	업무추진비	3,200	4,600	△1,400
03	시책추진업무추진비	3,200	4,600	△1,400
	○환경보호과 시책추진업무추진비 3,200,000원	3,200		
207	연구개발비	80,000	30,000	50,000
01	연구용역비	80,000	30,000	50,000
	○환경계획 수립 용역 80,000,000원	80,000		
301	일반보전금	500	1,000	△500
14	기타보상금	500	1,000	△500
	○환경오염행위 신고포상금 지급 500,000원	500		
	야생동물 구조치료	8,100	5,000	3,100
	도	5,600		
	시	2,500		
301	일반보전금	8,100	5,000	3,100
	도	5,600		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 2,500		
	14 기타보상금	8,100	5,000	3,100
	○야생동물 구조 및 치료 사업(100마리)			
	8,100,000원	8,100		
		도 5,600		
		시 2,500		
	유해야생동물 퇴치사업	29,000	38,000	△9,000
	201 일반운영비	27,000	36,000	△9,000
	01 사무관리비	27,000	36,000	△9,000
	○유해 집비둘기 퇴치 작업 용역(2회)			
	24,000,000원	24,000		
	○유해야생동물 퇴치 물품 구입(멧돼지, 조류)			
	3,000,000원	3,000		
	301 일반보전금	2,000	2,000	0
	14 기타보상금	2,000	2,000	0
	○야생동물에 의한 농작물등 피해 보상			
	2,000,000원	2,000		
	유해야생동물 피해방지단 운영	38,625	33,750	4,875
	201 일반운영비	5,250	5,250	0
	02 공공운영비	5,250	5,250	0
	○유해야생동물 포획 관련 통신료			
	130,000원*25대	3,250		
	○유해야생동물 포획 및 처리 관련 장비(포획 틀, 트랩, 냉동고) 유지관리비			
	2,000,000원	2,000		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○유해야생동물 유인 먹이 구입			
	50,000원*60포대	3,000		
	301 일반보전금	20,375	16,750	3,625
	14 기타보상금	20,375	16,750	3,625
	○유해야생동물 포획 포상금(200두)			
	13,000,000원	13,000		
	○피복비(안전용품)			
	295,000원*25명	7,375		
	307 민간이전	10,000	8,750	1,250
	06 보험금	10,000	8,750	1,250
	○유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지원			
	400,000원*25명	10,000		
	환경시책 참여확대	3,000	3,000	0
	201 일반운영비	3,000	3,000	0
	03 행사운영비	3,000	3,000	0
	○환경교실 운영			
	3,000,000원	3,000		
	EM센터 운영	277,964	365,620	△87,656
	101 인건비	139,503	131,036	8,467
	04 기간제근로자등보수	139,503	131,036	8,467

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○EM센터 운영(EM배양 및 보급)	118,190		
	-기본급 2,416,040원*4명*12월	115,970		
	-연차유급휴가수당 92,480원*4명*6월	2,220		
	○EM센터 운영(청사관리)(6시간/주5일)	21,313		
	-기본급 1,620,240원*1명*12월	19,443		
	-생활임금 122,460원*1명*12월	1,470		
	-연차유급휴가수당 66,600원*1명*6월	400		
	201 일반운영비	57,901	57,814	87
	01 사무관리비	25,321	25,234	87
	○EM센터 청소비 6,200,000원	6,200		
	○기간제근로자 채용시험 면접수당 100,000원*3명*1회	300		
	○EM 배양액 미생물 분석비 1,452,000원	1,452		
	○홍보비 5,000,000원	5,000		
	○EM센터 운영 비품 및 소모품 구입 4,000,000원	4,000		
	○EM센터 위생설비(정수기,비데 등) 임차비 2,600,000원	2,600		
	○EM센터 무인경비시스템 연간유지관리 용역 2,376,000원	2,376		
	○EM센터 소독 대행 용역비 3,393,000원	3,393		
	02 공공운영비	32,580	32,580	0
	○EM센터 공공요금 8,580,000원	8,580		
	○EM살포차량 유지비(2대) 14,000,000원	14,000		
	○EM센터 시설장비 유지비 10,000,000원	10,000		
	206 재료비	80,560	80,770	△210
	01 재료비	80,560	80,770	△210
	○EM 종균제 및 부자재 구입 75,000,000원	75,000		
	○EM 홍보물 비누재료 구입 5,000,000원	5,000		
	○EM 흙공 재료 구입 560,000원	560		
	야생동물피해예방 사업	18,000	20,000	△2,000
	국	9,000		
	시	9,000		
	402 민간자본이전	18,000	20,000	△2,000
	국	9,000		
	시	9,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	18,000	20,000	△2,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	○야생동물 피해예방사업	18,000,000원	18,000		
			국 9,000		
			시 9,000		
	EM아카데미 운영		10,440	10,440	0
	201 일반운영비		10,440	10,440	0
	03 행사운영비		10,440	10,440	0
	○EM아카데미 운영(2회)	10,440,000원	10,440		
	멧돼지 폐사체 처리비(ASF)		11,200	12,000	△800
			국 5,600		
			시 5,600		
	201 일반운영비		5,600	6,000	△400
			국 2,800		
			시 2,800		
	01 사무관리비		5,600	6,000	△400
	○시료채취비	20,000원*80마리	1,600		
			국 800		
			시 800		
	○사체처리비	4,000,000원	4,000		
			국 2,000		
			시 2,000		
	301 일반보전금		5,600	6,000	△400
			국 2,800		
			시 2,800		
	14 기타보상금		5,600	6,000	△400
	○폐사체 처리 보상금	70,000원*80마리	5,600		
			국 2,800		
			시 2,800		
	생태하천복원 유지관리		45,000	43,000	2,000
	201 일반운영비		45,000	43,000	2,000
	01 사무관리비		45,000	43,000	2,000
	○생태하천 구간 유지관리(청소관리 등)	44,000,000원	44,000		
	○생태하천 구간 유지관리 소모성 물품 구입	1,000,000원	1,000		
	자연보호협의회 지원 운영		11,990	11,990	0
	307 민간이전		11,990	11,990	0
	02 민간경상사업보조		4,750	4,750	0
	○자연보호협의회 사업 지원	4,750,000원	4,750		
	03 민간단체법정운영비보조		7,240	7,240	0
	○자연보호협의회 운영 지원	7,240,000원	7,240		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	공중화장실 유지관리	411,339	400,404	10,935
	201 일반운영비	36,800	36,800	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○공중화장실 이용문화개선 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
	02 공공운영비	34,800	34,800	0
	○공중화장실 유지관리	34,800		
	-공공요금 1,250,000원*12월	15,000		
	-화장실 분뇨수거 100,000원*16개소*3회	4,800		
	-공중 및 간이화장실 유지보수 15,000,000원	15,000		
	307 민간이전	374,539	363,604	10,935
	05 민간위탁금	374,539	363,604	10,935
	○공중화장실(44개소) 청소관리 민간위탁 374,539,000원	374,539		
	자연발생유원지 유지관리	254,167	254,167	0
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○자연발생유원지 위탁관리 심의위원회 참석 수당 100,000원*3명*1회	300		
	○자연발생유원지 위탁관리 공증비용 700,000원	700		
	307 민간이전	253,167	253,167	0
	05 민간위탁금	253,167	253,167	0
	○자연발생유원지 유지관리 253,167,000원	253,167		
	공중화장실 설치	168,387	0	168,387
	401 시설비및부대비	168,387	0	168,387
	01 시설비	168,387	0	168,387
	○공중화장실 설치 168,387,000원	168,387		
	탄소포인트제 운영	12,600	9,000	3,600
		기 6,300 시 6,300		
	301 일반보전금	12,600	9,000	3,600
		기 6,300 시 6,300		
	14 기타보상금	12,600	9,000	3,600
	○탄소포인트제 인센티브 지급 12,600,000원	12,600		
		기 6,300 시 6,300		
	개방화장실 지정운영	8,600	8,600	0
	201 일반운영비	600	600	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 사무관리비	600	600	0
		○개방화장실 표지판 제작 300,000원*2개소	600		
		301 일반보전금	8,000	8,000	0
		14 기타보상금	8,000	8,000	0
		○개방화장실 편의용품 지원 800,000원*10개소	8,000		
		비점오염저감 시설 유지관리	4,740	3,140	1,600
		201 일반운영비	140	140	0
		01 사무관리비	140	140	0
		○비점오염저감시설 수질검사 수수료 140,000원	140		
		401 시설비및부대비	4,600	3,000	1,600
		01 시설비	4,600	3,000	1,600
		○비점오염저감시설 유지관리 4,600,000원	4,600		
		개인하수처리시설 유지관리	1,000	1,000	0
		201 일반운영비	1,000	1,000	0
		01 사무관리비	1,000	1,000	0
		○개인하수처리시설 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
		자동차 탄소포인트제 운영	2,600	9,600	△7,000
		기	1,300		
		시	1,300		
		301 일반보전금	2,600	9,600	△7,000
		기	1,300		
		시	1,300		
		14 기타보상금	2,600	9,600	△7,000
		○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 2,600,000원	2,600		
		기	1,300		
		시	1,300		
		북부 중소기업 환경개선 지원	70,000	70,000	0
		도	35,000		
		시	35,000		
		308 자치단체등이전	70,000	70,000	0
		도	35,000		
		시	35,000		
		13 기관등에대한경상적위탁사업비	70,000	70,000	0
		○북부 중소기업 수질개선 지원 70,000,000원	70,000		
		도	35,000		
		시	35,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총량 관리 이행평가 용역)	47,681	47,681	0
	기	47,681		
	207 연구개발비	47,681	47,681	0
	기	47,681		
	01 연구용역비	47,681	47,681	0
	○수질오염 총량관리 시행계획 이행평가 용 역 47,681,000원	47,681		
	기	47,681		
	생태계보호	42,850	30,850	12,000
	국	10,000		
	도	6,000		
	시	26,850		
	생태계교란 야생식물 퇴치	42,850	30,850	12,000
	국	10,000		
	도	6,000		
	시	26,850		
	생태계교란 야생식물 퇴치	2,850	4,850	△2,000
	201 일반운영비	2,850	4,850	△2,000
	01 사무관리비	850	2,850	△2,000
	○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로 자 채용시험 면접수당 (100,000원*2명*1회)+(150,000원*1명*1회)	350		
	○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로 자 물품 구입 500,000원	500		
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○생태계교란 야생식물 퇴치사업 시설장비유 지비 2,000,000원	2,000		
	생태계교란 야생식물 퇴치사업(국비)	20,000	26,000	△6,000
	국	10,000		
	시	10,000		
	101 인건비	20,000	26,000	△6,000
	국	10,000		
	시	10,000		
	04 기간제근로자등보수	20,000	26,000	△6,000
	○생태계교란 야생식물 제거작업 인부임(2명, 4월)	20,000		
	-기본급 2,340,800원*2명*4월	18,727		
		국	9,363	
		시	9,364	
	-연차유급휴가수당 89,600원*2명*3일	538		
		국	269	
		시	269	

부서: 환경보호과
 정책: 생태계보호
 단위: 생태계교란 야생식물 퇴치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				-운영비 등 735,000원	735	
				국 368		
				시 367		
		생태계교란식물 제거 및 대체식물 식재		20,000	0	20,000
			도 6,000			
			시 14,000			
		201 일반운영비		20,000	0	20,000
			도 6,000			
			시 14,000			
		01 사무관리비 ○생태계교란식물 제거 및 대체식물 식재 용역 20,000,000원		20,000	0	20,000
				20,000		
			도 6,000			
			시 14,000			
		대기오염 관리		6,138,094	4,992,268	1,145,826
			국 4,011,526			
			군 80,480			
			도 191,199			
			시 1,854,889			
		대기오염 측정		64,707	80,954	△ 16,247
			도 9,900			
			시 54,807			
		대기오염 측정관리		31,707	47,954	△ 16,247
			201 일반운영비	19,950	36,500	△ 16,550
			01 사무관리비	350	700	△ 350
			○미세먼지 배출원 조사 기간제근로자 채용 시험 면접수당 (100,000원*2명*1회)+(150,000원*1명*1회)	350		
			02 공공운영비	19,600	35,800	△ 16,200
			○노후경유차 운행제한 단속시스템(LEZ) 운영 비(전기료,통신료) 50,000원*12월	600		
			○환경측정장비 정도검사 및 유지관리비 2,000,000원	2,000		
			○대기관리차량 유지비(지도차량 및 살수차 량) 9,000,000원	9,000		
			○대기오염전광판 운영비(전기료,통신료,유 지관리비 등) 8,000,000원	8,000		
			308 자치단체등이전	11,757	11,454	303
			13 공기관등에대한경상적위탁사업비	11,757	11,454	303
			○노후경유차 운행제한 단속시스템(LEZ) 유지 보수비 11,757,000원	11,757		
		대기오염 측정망 유지관리		33,000	33,000	0
			도 9,900 시 23,100			

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염 측정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	33,000	33,000	0
			도	9,900		
			시	23,100		
			02 공공운영비	33,000	33,000	0
			○대기환경측정망 유지관리사업(1개소)			
			33,000,000원	33,000		
			도	9,900		
			시	23,100		
			대기질 개선사업	6,073,387	4,911,314	1,162,073
			국	4,011,526		
			균	80,480		
			도	181,299		
			시	1,800,082		
			운행경유차 배출가스 저감사업	587,300	962,960	△375,660
			국	293,650		
			도	14,684		
			시	278,966		
			402 민간자본이전	587,300	962,960	△375,660
			국	293,650		
			도	14,684		
			시	278,966		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	587,300	962,960	△375,660
			○운행차 저공해화 사업(231대)			
			587,300,000원	587,300		
			국	293,650		
			도	14,684		
			시	278,966		
			전기자동차 구매 지원	2,999,160	3,287,700	△288,540
			국	2,025,023		
			도	10,350		
			시	963,787		
			402 민간자본이전	2,999,160	3,287,700	△288,540
			국	2,025,023		
			도	10,350		
			시	963,787		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	2,999,160	3,287,700	△288,540
			○전기자동차 구매 지원(385대)			
			2,999,160,000원	2,999,160		
			국	2,025,023		
			도	10,350		
			시	963,787		
			보증기간 경과장치 성능유지 관리	21,906	15,304	6,602
			국	10,953		
			시	10,953		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	21,906	15,304	6,602
		국 10,953		
		시 10,953		
	02 민간경상사업보조	21,906	15,304	6,602
	○보증기간 경과장치 성능유지 관리(386대)			
	21,906,000원	21,906		
		국 10,953		
		시 10,953		
	조기폐차 보조금 지급 업무 대행사업	7,868	7,868	0
	201 일반운영비	7,868	7,868	0
	01 사무관리비	7,868	7,868	0
	○조기폐차 보조금 지급 업무 대행비			
	7,868,000원	7,868		
	석면피해 구제급여사업	2,924	2,814	110
		도 1,462		
		시 1,462		
	301 일반보전금	2,924	2,814	110
		도 1,462		
		시 1,462		
	14 기타보상금	2,924	2,814	110
	○석면피해 구제급여 지원(3명)			
	2,924,000원	2,924		
		도 1,462		
		시 1,462		
	슬레이트 처리 및 개량 지원	160,960	170,640	△9,680
		균 80,480		
		도 12,072		
		시 68,408		
	403 자치단체등자본이전	160,960	170,640	△9,680
		균 80,480		
		도 12,072		
		시 68,408		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	160,960	170,640	△9,680
	○슬레이트 처리 및 개량 지원(36동)			
	160,960,000원	160,960		
		균 80,480		
		도 12,072		
		시 68,408		
	취약계층 이용시설 맑은 숨터 조성 및 돌봄	16,170	21,426	△5,256
		도 4,851		
		시 11,319		
	308 자치단체등이전	16,170	21,426	△5,256
		도 4,851		
		시 11,319		

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	16,170	21,426	△5,256
	○취약계층 이용시설 맑은 숨터 조성 및 돌봄 사업(88개소) 16,170,000원	16,170		
		도 4,851		
		시 11,319		
	전기이륜차 보급사업	60,800	20,000	40,800
		국 30,400		
		시 30,400		
	402 민간자본이전	60,800	20,000	40,800
		국 30,400		
		시 30,400		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	60,800	20,000	40,800
	○전기이륜차 보급사업(38대) 60,800,000원	60,800		
		국 30,400		
		시 30,400		
	수소전기차 보급	2,177,300	195,000	1,982,300
		국 1,650,000		
		도 132,300		
		시 395,000		
	402 민간자본이전	2,177,300	195,000	1,982,300
		국 1,650,000		
		도 132,300		
		시 395,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	2,177,300	195,000	1,982,300
	○수소전기차 보급(15대) 2,177,300,000원	2,177,300		
		국 1,650,000		
		도 132,300		
		시 395,000		
	어린이 통학차량 LPG차 전환 지원	3,000	6,000	△3,000
		국 1,500		
		시 1,500		
	402 민간자본이전	3,000	6,000	△3,000
		국 1,500		
		시 1,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	3,000	6,000	△3,000
	○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원(1대) 3,000,000원	3,000		
		국 1,500		
		시 1,500		
	대기방지시설 유지관리 지원	15,900	10,600	5,300
		도 5,580		
		시 10,320		

부서: 환경보호과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감			
			307 민간이전	15,900	10,600	5,300			
			도	5,580					
			시	10,320					
			02 민간경상사업보조	15,900	10,600	5,300			
			○사업장 대기방지시설 유지관리 지원(3개소)						
			15,900,000원	15,900					
			도	5,580					
			시	10,320					
			미세먼지 배출원 조사 및 감시 운영지원	20,099	22,410	△2,311			
			101 인건비	19,699	22,010	△2,311			
			04 기간제근로자등보수	19,699	22,010	△2,311			
			○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자 급여(8개월)	19,699					
			-기본급	2,416,040원*1명*8월	19,329				
			-연차유급휴가수당	92,480원*1명*4일	370				
			201 일반운영비	400	400	0			
			02 공공운영비	400	400	0			
			○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제 복무 폰 통신비	400					
			400,000원	400					
			폐기물 자원화				20,315,756	15,992,620	4,323,136
				균	130,000				
	기	1,522,000							
	도	1,130,400							
	시	17,533,356							
폐기물처리사업				11,433,480	11,691,861	△258,381			
	균	130,000							
	도	65,000							
	시	11,238,480							
폐기물 적정처리사업				7,044,989	6,725,096	319,893			
	101 인건비	31,969	31,076	893					
	04 기간제근로자등보수	31,969	31,076	893					
	○공휴일 청소 기간제 근로자	31,969							
	-기본급(4시간/주2일)								
	412,800원*6명*12월	29,722							
	-생활임금	31,200원*6명*12월	2,247						
	201 일반운영비	344,100	333,900	10,200					
	01 사무관리비	31,500	21,500	10,000					
	○폐기물처리업체보관량 측정비								
	2,500,000원*1회	2,500							
	○기간제근로자 채용시험 면접수당	1,400							
	-공휴일 청소 기간제근로자 채용								
	(100,000원*2명*2회)+(150,000원*1명*2회)	700							

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-깨끗한 쓰레기 처리 감사원 채용 (100,000원*2명*2회)+(150,000원*1명*2회)	700		
	○쓰레기종량제(분리배출) 홍보물 및 경고판 제작 10,000,000원	10,000		
	○환경미화원 청소 소모품(빗자루 등) 구입 5,000,000원	5,000		
	○환경미화원 사무실 렌탈장비료(정수기,공 기청정기,비데) 1,400,000원	1,400		
	○폐기물 처리장비 임차료(굴삭기, 덤프 트럭 등) 10,000,000원	10,000		
	○대형폐기물 가상계좌 수수료 100,000원*12월	1,200		
02	공공운영비	304,600	300,400	4,200
	○생활폐기물 및 사업장폐기물 처분부담금 11,920원*17,500톤	208,600		
	○노면청소차량 유지관리비 18,000,000원*4대	72,000		
	○클린기동반 청소차량 유지관리비 6,000,000원*2대	12,000		
	○쓰레기불법투기단속차량 유지관리비(1대) 4,000,000원	4,000		
	○환경미화원 사무실 및 차고지 유지관리비(공공요금 등) 8,000,000원	8,000		
03	행사운영비	8,000	12,000	△4,000
	○환경정화활동 운영비 8,000,000원	8,000		
202	여비	1,000	1,000	0
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○폐기물 불법투기 등 업무추진 1,000,000원	1,000		
203	업무추진비	3,100	0	3,100
03	시책추진업무추진비	3,100	0	3,100
	○자원위생 시책추진업무추진비 3,100,000원	3,100		
206	재료비	21,120	21,120	0
01	재료비	21,120	21,120	0
	○노면진공청소차량 브러시 구입(160개) 21,120,000원	21,120		
207	연구개발비	30,000	30,000	0
01	연구용역비	30,000	30,000	0
	○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 및 원 가산정용역 30,000,000원	30,000		
301	일반보전금	1,000	1,000	0
14	기타보상금	1,000	1,000	0
	○쓰레기불법투기(소각) 신고포상금 1,000,000원	1,000		
307	민간이전	6,598,700	6,291,000	307,700

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			05 민간위탁금	6,598,700	6,291,000	307,700
			○대형 및 불법 등 생활폐기물 처리비 400,000,000원	400,000		
			○생활폐기물처리비(연탄재) 100,000원*1,000톤	100,000		
			○진공노면청소차 폐토사처리비 25,000,000원	25,000		
			○연간 생활폐기물 수거운반 대행비 6,025,800,000원	6,025,800		
			○동물 찾길 사고(동물사체) 수거처리비 47,900,000원	47,900		
			405 자산취득비	14,000	16,000	△2,000
			01 자산및물품취득비	14,000	16,000	△2,000
			○쓰레기 무단투기 단속 CCTV 구입(이동형 3대) 12,000,000원	12,000		
			○쓰레기 무단투기 단속 노트북 구입(1대) 2,000,000원	2,000		
			깨끗한 쓰레기 처리 감시원 운영	260,000	240,000	20,000
			균	130,000		
			도	65,000		
			시	65,000		
			101 인건비	248,080	230,080	18,000
			균	124,040		
			도	62,020		
			시	62,020		
			04 기간제근로자등보수	248,080	230,080	18,000
			○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 급여(8명)	248,080		
			-기본급 1,888,560원*8명*12월	181,302		
			균	90,651		
			도	45,326		
			시	45,325		
			-연차유급휴가수당 72,240원*8명*8일	4,624		
			균	2,312		
			도	1,156		
			시	1,156		
			-4대보험료 및 운영비 등 62,154,000원	62,154		
			균	31,077		
			도	15,538		
			시	15,539		
			201 일반운영비	11,920	9,920	2,000
			균	5,960		
			도	2,980		
			시	2,980		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	10,000	8,000	2,000
			○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 활동 소모품 구입 10,000,000원	10,000		
			균	5,000		
			도	2,500		
			시	2,500		
			02 공공운영비	1,920	1,920	0
			○깨끗한 쓰레기 처리 감시원 복무폰 통신비(4대) 1,920,000원	1,920		
			균	960		
			도	480		
			시	480		
			양주소각장 운영	4,049,226	4,628,500	△579,274
			308 자치단체등이전	4,049,226	4,628,500	△579,274
			07 자치단체간부담금	4,049,226	4,628,500	△579,274
			○양주광역시소각장 운영분담금 4,049,226,000원	4,049,226		
			주민참여예산	22,000	0	22,000
			405 자산취득비	22,000	0	22,000
			01 자산및물품취득비	22,000	0	22,000
			○생연2동 쓰레기 무단투기 감시용 CCTV 설치(3대) 12,000,000원	12,000		
			○상패동 2~3통 쓰레기 무단투기 방지 CCTV 설치(2대) 10,000,000원	10,000		
			일회용품 줄이기 활성화	18,000	29,000	△11,000
			201 일반운영비	15,000	19,000	△4,000
			01 사무관리비	15,000	19,000	△4,000
			○다회용기 사용대여 10,000,000원	10,000		
			○텀블러 세척기 유지관리비 5,000,000원	5,000		
			301 일반보전금	3,000	3,000	0
			14 기타보상금	3,000	3,000	0
			○텀블러 사용 음료 할인액 지원 300원*10,000회	3,000		
			가로환경미화원 관리	39,265	39,265	0
			201 일반운영비	31,860	31,860	0
			01 사무관리비	31,860	31,860	0
			○피복비	28,620		
			-우의 60,000원*30명	1,800		
			-안전조끼 30,000원*30명	900		
			-작업복(동복/하복, 상의/하의) 700,000원*30명	21,000		
			-작업화 80,000원*30명	2,400		
			-장화 20,000원*30명	600		

부서: 환경보호과
정책: 폐기물 자원화
단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-장갑	24,000원*30명	720	
			-작업토시	10,000원*30명	300	
			-안전모	30,000원*30명	900	
			○교육급식비	9,000원*30명*12회	3,240	
		202	여비	7,405	7,405	0
		01	국내여비	7,405	7,405	0
			○가로환경미화 업무추진	300,000원	300	
			○환경미화원 선진지 견학 여비	145,000원*49명	7,105	
		환경기초시설관리		8,882,276	4,300,759	4,581,517
			기	1,522,000		
			도	1,065,400		
			시	6,294,876		
		생활쓰레기 적환장 관리		2,072,611	208,283	1,864,328
		201	일반운영비	137,611	138,283	△672
		01	사무관리비	77,611	78,283	△672
			○적환장 휴게실 정수기 및 공기청정기 임차료	790,000원	790	
			○생활쓰레기 임시적환장 무인경비시스템 관리	2,000,000원	2,000	
			○생활쓰레기 적환장 각종 수수료 등(지하수 수질 외 검사 수수료)	74,821,000원	74,821	
		02	공공운영비	60,000	60,000	0
			○생활쓰레기 적환장 시설 및 중장비(차량) 유지비	53,000,000원	53,000	
			○생활쓰레기 적환장 공공요금	7,000,000원	7,000	
		401	시설비및부대비	1,695,000	0	1,695,000
		01	시설비	1,695,000	0	1,695,000
			○적환장 이전 설치	1,695,000,000원	1,695,000	
		405	자산취득비	240,000	0	240,000
		01	자산및물품취득비	240,000	0	240,000
			○적환장 폐기물 수집운반 암롤트럭 구입	240,000,000원	240,000	
		재활용 분리배출 활성화		1,994,600	1,926,906	67,694
		201	일반운영비	25,800	32,170	△6,370
		01	사무관리비	21,300	29,170	△7,870
			○음식물류 폐기물 홍보물 제작	1,300,000원	1,300	
			○재활용품 교환용 물품 구입	8,000,000원	8,000	
			○재활용품 분리수거 소모품 구입	7,000,000원	7,000	
			○재활용품 분리수거 홍보물 제작	5,000,000원	5,000	

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	4,500	3,000	1,500
			○재활용 업무용 차량 유지비			
		3,000,000원		3,000		
			○자원순환가게 공공요금			
		1,500,000원		1,500		
			202 여비	1,000	1,000	0
			01 국내여비	1,000	1,000	0
			○음식물류폐기물 종량제 홍보 등 여비			
		1,000,000원		1,000		
			307 민간이전	1,967,800	1,893,736	74,064
			05 민간위탁금	1,967,800	1,893,736	74,064
			○음식물류폐기물 수거운반 민간위탁			
		1,967,800,000원		1,967,800		
			자원화시설 운영 및 관리	2,103,945	2,028,100	75,845
			101 인건비	17,784	17,287	497
			04 기간제근로자등보수	17,784	17,287	497
			○재활용선별장 구내식당 조리원 급여(5시간/주5일)	17,784		
			-기본급	16,224		
		1,351,920원*1명*12월				
			-생활임금	1,227		
		102,180원*1명*12월				
			-연차유급휴가수당	333		
		55,500원*1명*6일				
			201 일반운영비	334,921	334,773	148
			01 사무관리비	62,177	62,029	148
			○자원화시설 유지관리 소모품 구입			
		36,800,000원		36,800		
			○전기안전점검 대행비	6,119		
		6,119,000원				
			○무인경비시스템 운영	4,680		
		4,680,000원				
			○정수기 및 비데 등 임차료	2,360		
		2,360,000원				
			○소독 대행 용역비	1,572		
		1,572,000원				
			○대기오염물질 자가측정용역	1,362		
		1,362,000원				
			○작업환경 측정비	1,800		
		1,800,000원				
			○재활용선별장 근로자 건강진단비	5,779		
		5,779,000원				
			○재활용선별장 계근대 교정 검사비	1,705		
		1,705,000원				
			02 공공운영비	272,744	272,744	0
			○폐기물 처분 부담금	16,944		
			-음식물류 폐기물	4,236		
		10,590원*400톤				
			-재활용품 폐기물(협잡물)	12,708		
		10,590원*1,200톤				
			○공공요금	153,400		
			-전기요금	110,000		
		110,000,000원				

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-상수도요금 36,000,000원	36,000		
	-시설 법정 정기 검사비 2,000,000원	2,000		
	-차량검사비 1,000,000원	1,000		
	-차량보험료 4,400,000원	4,400		
	○시설 및 장비 유지비 102,400			
	-건설기계 연료비 1,400,000원	1,400		
	-LPG가스 구입 1,000,000원	1,000		
	-기계 및 전기설비 수리비 100,000,000원	100,000		
	307 민간이전	1,748,240	1,671,040	77,200
	05 민간위탁금	1,748,240	1,671,040	77,200
	○음식물류폐기물 민간위탁처리 용역 145,000원*9,200톤	1,334,000		
	○재활용품 폐기물(잔재물) 민간위탁처리 용역 296,000원*1,200톤	355,200		
	○폐매트리스 민간위탁처리 용역 12,000원*410개*12월	59,040		
	405 자산취득비	3,000	3,000	0
	01 자산및물품취득비	3,000	3,000	0
	○자원화시설 물품구입(정수물품 제외) 3,000,000원	3,000		
	재활용선별장 현대화	2,587,400	0	2,587,400
	기	1,522,000		
	도	1,065,400		
	401 시설비및부대비	2,587,400	0	2,587,400
	기	1,522,000		
	도	1,065,400		
	01 시설비	2,587,400	0	2,587,400
	○재활용선별장 현대화 2,587,400,000원	2,587,400		
	기	1,522,000		
	도	1,065,400		
	음식물류 폐기물 종량제 추진	113,100	126,850	△13,750
	201 일반운영비	20,100	26,850	△6,750
	02 공공운영비	20,100	19,600	500
	○음식물류 폐기물(RFID방식) 개별계량장비 공공요금 20,100			
	-통신요금 16,800,000원	16,800		
	-전기요금 3,300,000원	3,300		
	301 일반보전금	23,000	11,000	12,000
	14 기타보상금	23,000	11,000	12,000
	○공동주택(아파트) 음식물류 폐기물 종량제 징수대행 수수료 8,000,000원	8,000		
	○음식물류폐기물 발생억제 인센티브 지급 3,000,000원	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○가정용 소형감량기(음식물처리기) 보급 12,000,000원	12,000		
			401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
			01 시설비	70,000	70,000	0
			○음식물류 폐기물 종량제(RFID방식) 개별계량 장비 유지보수 70,000,000원	70,000		
			재활용처리 미화원 지원	10,620	10,620	0
			201 일반운영비	10,620	10,620	0
			01 사무관리비	10,620	10,620	0
			○피복비	9,540		
			-우의 60,000원*10명	600		
			-안전조끼 30,000원*10명	300		
			-작업복(춘추복/하복, 상의/하의) 700,000원*10명	7,000		
			-작업화 80,000원*10명	800		
			-장화 20,000원*10명	200		
			-장갑 24,000원*10명	240		
			-작업토시 10,000원*10명	100		
			-안전모 30,000원*10명	300		
			○교육급식비 9,000원*10명*12회	1,080		
			행정운영경비(환경보호과)	2,285,281	2,140,504	144,777
			기본경비(환경보호과)	29,070	29,250	△180
			기본경비(환경보호과)	29,070	29,250	△180
			201 일반운영비	18,050	18,050	0
			01 사무관리비	18,050	18,050	0
			○부서운영사무관리비 18,050,000원	18,050		
			202 여비	4,000	4,000	0
			01 국내여비	4,000	4,000	0
			○기본업무수행여비(26명) 4,000,000원	4,000		
			203 업무추진비	7,020	7,200	△180
			04 부서운영업무추진비	7,020	7,200	△180
			○부서운영업무추진비(67명) 585,000원*12월	7,020		
			인력운영비(환경보호과)	2,256,211	2,111,254	144,957
			직접인건비(환경보호과)	2,256,211	2,111,254	144,957
			101 인건비	2,256,211	2,111,254	144,957
			03 공무원(무기계약)근로자보수	2,256,211	2,111,254	144,957
			○환경미화원 급여	2,256,211		
			-기본급(16호봉) 3,625,110원*40명*12월	1,740,053		
			-정액급식비 190,000원*40명*12월	91,200		
			-가족수당	27,360		

부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)
단위: 인력운영비(환경보호과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 배우자	40,000원*23명*12월	11,040	
	· 부모	20,000원*16명*12월	3,840	
	· 첫째자녀	50,000원*4명*12월	2,400	
	· 둘째자녀	80,000원*3명*12월	2,880	
	· 셋째자녀	120,000원*5명*12월	7,200	
	-휴일근무수당 (29,990원*8시간*10일*40명)+(29,990원*4시 간*51일*7명)		138,794	
	-명절휴가비	4,350,140원*40명	174,006	
	-반장수당 (50,000원*1명*12월)+(60,000원*1명*12월)+(70,000원*1명*12월)		2,160	
	-연차유급휴가수당	159,912원*40명*12월	76,758	
	-한시적 호봉조정수당 (50,000원*3명*12월)+(70,000원*1명*12월)		2,640	
	-운전수당	30,000원*9명*12월	3,240	